Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

PROJETO DE LEI Nº. ______/2025/GABV/PF

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA

PRAÇA RECREATIVA DO BAIRRO VILA

SAMARCO.

O Prefeito Municipal de Anchieta, Estado do Espírito Santo, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada de ‘’INÁCIO VIEIRA’’, o nome da praça recreativa do

bairro Vila Samarco.

Art. 2º. As despesas decorrentes do emplacamento da praça recreativa do bairro

Vila Samarco de que trata o artigo anterior, ficará por conta da família

homenageada.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 24 de janeiro de 2025.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa homenagear e reconhecer o legado de um

valoroso cidadão anchietense, INÁCIO VIEIRA.

O Sr. INÁCIO VIEIRA, faleceu em 17 de junho de 2024, de causas

naturais. Ele era pai de Aline Vieira, Cris Vieira e Tiago Vieira.

O referido homenageado sempre residiu nesta cidade de Anchieta/ES,

onde nasceu na comunidade de Alto Pongal e depois se mudou para a sede aos

04 (quatro) anos de idade, passando a residir no bairro Vila Samarco, local onde

constituiu família e construiu fortes laços de amizades, sendo uma figura

importante da localidade.

O Sr. INÁCIO VIEIRA era uma pessoa harmoniosa, muito sorridente,

tratava todas as pessoas com atenção, com carinho e amor, e por isso merece

um respeitável reconhecimento a sua trajetória e a sua história.

Vale ressaltar que a citada praça recreativa do bairro Vila Samarco já foi

denominada com o nome do homenageado por força do Decreto Municipal de nº

6602/2024, porém, necessário se faz a aprovação do presente Projeto de Lei

para que a referida homenagem não seja desfeita futuramente.

Por isso, conto com a sabedoria dos nobres para apreciação e aprovação

desta matéria.

Plenário Urias Simões dos Santos, 24 de janeiro de 2025.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

CERTIDÃO DE ÓBITO DO HOMENAGEADO

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340032003900350031003A005000

Assinado eletronicamente por Pablo Florentino em 24/01/2025 15:52

Checksum: 64ECF1A1B471E83C4EBF92EF9523AF953BA74F2851EF00E8EB4B074F03445EBC

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 29/01/2025 13:32

Checksum: 7FD412FD03F443FC80C97CCD2231F7F95EF67D034019FCF47E18F810B59A5526